Tendo em vista a complexidade da presente norma jurídica, faz-
se necessária uma explicação por tópicos a respeito da mesma, começando pelos artigos 1º,
2º e 3º, que versam sobre o aumento para o funcionalismo público municipal, o qual elevará
o menor salário pago por esta Prefeitura, que passará para R$ 1.001,54 (mil e um reais e
cinquenta e quatro centavos).

Inicialmente, é importante salientar que em todos os casos os
aumentos tiveram como fim proporcionar aos servidores públicos um maior poder de
compra. Assim, após estudos realizados, se chegou aos patamares indicados, viáveis para a
atual realidade do município.

Finalmente, o artigo 4º aumenta o valor pago à título de abono
de cesta básica dos atuais R$ 72,00 (setenta e dois reais) para o valor de R$ 144,00 (cento e
quarenta e quatro reais), mantendo assim o benefício estabelecido pela Lei Municipal nº
839, de 29 de maio de 1.993, e fazendo um acréscimo justo, de modo a acompanhar os
preços dos alimentos.

São estas, Senhor Presidente, as razões em que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido à apreciação dos Nobres

[...]

Art.2º- Ficam alteradas as referências dos cargos dispostos no Anexo 11

da presente norma jurídica, criados pela Lei Complementar nº 10/2005.

Art.3º- Tendo em vista as disposições da presente Lei, fica o menor

salário da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibiúna estabelecido em R$ 1.001,54

(mil e um reais e cinquenta e quatro centavos), Referência B-23.

Art.4º- O abono relativo à Cesta Básica criada pela Lei Complementar nº

030/2006 e alterada pela Lei Complementar nº 59/2009, fica reajustado para o valor de R

144,00 (cento e quarenta e quatro reais).

- "

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

Art. 52- A presente Lei entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2.016,

operando seus efeitos sobre os respectivos vencimentos a partir deste mês de competência,

revogadas as disposições em contrário.

[...]

dispostos no Anexo I da presente norma jurídica, criados pela Lei
Complementar n? 10/05, passando tais modificações a vigorar a partir de 31
de janeiro de 2.007.

Art. 4° - Tendo em vista as disposições da presente
Lei, fica o menor salário da Prefeitura Municipal de Ibiúna estabelecido em
R$ 467,19 (quatrocentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos).

Art. 5° - Para os servidores com referência até 60A e
46B e professores integrantes da tabela de referência "Educação Municipal -
EM", com jornada de até 150hOO (cento e cinqüenta horas) mensais, fica
concedido um acréscimo de R$ 3,00 (três reais) no abono relativo a cesta

[...]

cargos dispostos no Anexo 11 conforme aponta o artigo 2Q• O menor salário da
Prefeitura de Ibiúna fica estabelecido em R$ 1.001,54 (um mil e um reais e
cinquenta e quatro centavos) conforme aponta o artigo 3Q• O abono cesta
básica fica reajustado para o valor de R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro
reais) conforme aponta o artigo 4Q., nada impedindo a deliberação pelo Douto
Plenário.

Sob o aspecto financeiro e orçamentário, a Comissão competente
em estudo, também exara parecer pela tramitação regimental do projeto, pois
as despesas serão suportadas por verbas próprias, consignadas no